[bookmark: _GoBack]Modelo de Requerimento

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,
(nome da requerente), associação (ou fundação) fundada (ou instituída, se  tratar de fundação), em ..................., sediada em.........................., vem por meio desta, solicitar a Vossa Excelência a concessão do título de Utilidade Pública Federal instituído pela Lei n.º 91 de 28 de agosto de 1935, regulamentada pelo Decreto n.º 50.517, de 02 de maio de 1961, por se tratar de entidade dedicada a (indicar a finalidade da instituição), para o que apresentar documentação anexa.
(Local e data)

(Assinatura do presidente ou de quem o estatuto conferir poderes para representá-la)